
Tabulka uvádí, zda cizinec spadá do okruhu 
oprávněných osob, pro konkrétní nárok je nutné 
posoudit splnění dalších podmínek, stejně jako  
u občanů ČR. Stav platný k 31. červenci 2020.       

Dávky státní sociální podpory dle zákona  
č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

Dávky pomoci v hmotné nouzi dle 
zákona č. 111/2006 Sb., o hmotné 

nouzi
Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 

pojištění

Zákon č. 187/2006 
Sb., o nemo-

cenském pojištění
Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

Rodičovský 
příspěvek

Přídavek 
na dítě

Příspěvek 
na bydlení Porodné

Příspěvek 
na život-

bytí

Do-
platek 

na 
bydlení

Mimořádná 
okamžitá 

pomoc
Vstup na trh práce

Registrace na 
úřadu práce (jako 

uchazeč  
o zaměstnání)

Zdravotní pojištění
Nemocenské 

pojištění (včetně 
mateřské)

Odborné sociální 
poradenství Příspěvek na péči Další sociální služby

Osoba bez pobytového oprávnění Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ano (pouze v 
případě, že hrozí 
vážná újma na 

zdraví)

Ne Ne
Pouze soukromé turistické pojištění (na veřejné 
pojištění není nárok ani v případě zaměstnání)

Ne
Ano (pokud to stanoví mezinárodní smlouva, např. pokud 

pochází ze státu Evropské sociální charty*) Pokud obětí trestného činu 
zavlečení nebo obchodování  

s lidmi, má nárok na poskytnutí 
služby dle § 37, § 57, § 60,  

a § 69. Pokud to stanoví mezin. 
smlouva, v plném rozsahu. 

Vízum do 90 dnů 
včetně osob, 
které mohou 
vstoupit na 
území bez víza

Krátkodobé vízum Ne Ne Ne Ne Ne Ne
Ano (pouze pokud bylo vydáno za účelem 

zaměstnání)
Ne

Soukromé turistické pojištění (veřejné v případě 
legálního zaměstnání)

Ano v případě 
výkonu zaměstnání

Ano (pokud to stanoví 
mezinárodní smlouva, 
např. pokud pochází ze 
státu Evropské sociální 

charty*)

Ano (pokud to stanoví mezinárodní 
smlouva, např. pokud pochází ze státu 

Evropské sociální charty*)Bezvízový styk Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Soukormé turistické pojištění Ne

Krátkodobé vízum za účelem  
sezónního zaměstnání

Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ano
Ano (pouze v zaměstnání, pro které bylo 

vydáno vízum)
Ne

Veřejné po dobu trvání zaměstnání, jinak soukromé 
turistické

Ano po dobu trvání 
zaměstnání

Ano

Vízum k pobytu 
nad 90 dnů

Dlouhodobé vízum Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ano
Ne (výjimky uvedeny v § 98 zákona  

o zaměstnanosti)
Ne

Veřejné v případě zaměstnání, nebo na základě 
mezinárodní smlouvy, jinak soukromé komplexní 

pojištění Ano v případě 
výkonu zaměstnání

Ano (pokud to stanoví mezinárodní 
smlouva, např. pokud pochází ze státu 

Evropské sociální charty*)
Sociální služby dle § 57, 59 až 
63, a 69. Pokud obětí trestného 

činu, také sociální služba 
dle § 37. Pokud to stanoví 

mezinárodní smlouva, v plném 
rozsahu.

Mimořádné pracovní vízum Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ano
Ano (pouze v zaměstnání, pro které bylo 

vydáno vízum)

Ne

Dlouhodobé vízum za účelem 
sezónního zaměstnání

Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ano Ne Ano

Dlouhodobé vízum za účelem 
strpění pobytu na území

Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ano
Ano (je nutné požádat Úřad práce o pra-

covní povolení; případně výjimka dle § 98)
Ne

Veřejné v případě zaměstnání nebo strpění dle  
§ 33 odst. 1 písm. a) zákona o pbytu cizinců; jinak 

soukromé komplexní

Ano (pokud to stanoví mezinárodní 
smlouva, např. pokud pochází ze státu 

Evropské sociální charty*)

Dlouhodobý po-
byt, oprávnění  
k pobytu vy-
dávané nad  
3 měsíce, 
zpravidla se 
vydává na  
2 roky

Dlouhodobý pobyt za účelem 
společného soužití rodiny (dle § 42a 
zákona o pobytu cizinců)

Ano (po roce pobytu, dřív pokud sloučení s držitelem 
modré karty, zaměstanecké karty, DP vědecký výzkum, 

a DP rezidenta + děti do 1 roku)

Ano (pokud sloučení 
s držitelem DP 

rezidenta)
Ano Ano Ano Veřejné v případě zaměstnání nebo strpění dle  

§ 33 odst. 1 písm. a) zákona o pbytu cizinců; jinak 
soukromé komplexní

Ano v případě 
výkonu zaměstnání

Ano (pokud sloučení s držitelem modré karty, zaměstanecké 
karty, DP vědecký výzkum, a DP rezidenta + Evropská sociální 

charta*)
Sociální služby dle § 57, 59 až 
63, a 69. Pokud obětí trestného 

činu, také sociální služba 
dle § 37. Pokud to stanoví 

mezinárodní smlouva, v plném 
rozsahu.

Dlouhodobý pobyt za účelem studia Ano (po roce pobytu) Ne Ne Ano
Ano (pokud akreditované denní/prezenční 

studium; pozor ne přípravné kurzy)
Ne Ano Ano

Dlouhodobý pobyt za účelem 
rodinným

Ano (po roce pobytu, děti do 1 roku)

Ne Ne Ano
Ne (výjimky uvedeny v § 98 zákona  

o zaměstnanosti)
Ne

Soukromé komplexní pojištění, veřejné pouze  
v případě mezinárodní smlouvy

Ano (pokud to stanoví mezinárodní smlouva, např. pokud 
pochází ze státu Evropské sociální charty*)Dlouhodobý pobyt za účelem  

ochrany na území
Ne Ne Ano Ano Ne

Potřebná zdravotní péče hrazena státem, nevzniká 
klasické pojištění; v případě zaměstání veřejné 

zdravotní pojištění

Dlouhodobý pobyt za účelem 
vědeckého výzkumu

Ano Ano Ano Ano Ne Ne Ano
Ano (pro vědeckou a vzdělávací činnost 

ve veřejné instituci; případně jiná výjimka 
dle § 98)

Ne Veřejné zdravotní pojištění
Ano po dobu 

trvání zaměstnání/ 
hostování

Ano Ano

V plném rozsahu
Zaměstnanecká karta Ano Ano Ano Ano Ne Ne Ano

Duální ZK (zaměstnání pouze na volné mís-
to v evidenci ÚP + nutnost žádat o souhlas 

MVČR) Neduální ZK (§ 98; zaměstnání 
možné na jakémkoliv vhodném prac. místě, 

není nuto žádat o souhlas se změnou)

Ano (článek 
12 Směrnice 
Evropského 

Parlamentu a Rady 
2011/98/EU) Veřejné po dobu trvání zaměstnání, jinak soukromé 

komplexní pojištění
Ano po dobu trvání 

zaměstnání

Ano Ano

Modrá karta Ano Ano Ano Ano Ne Ne Ano

Pouze na místo, které je vedeno v evidenci 
Úřadu práce jako volné pro držitele MK; při 
změně nutno během prvních dvou let žádat 

o souhlas MVČR

Ano Ano Ano

Dlouhodobý pobyt za účelem 
podnikání

Ano (po roce pobytu) Ne Ne Ano
Ne (výjimky uvedeny v § 98 zákona  

o zaměstnanosti)
Ne

Soukromé komplexní pojištění (výjimky pokud je 
mezinárodní smlouva)

Dobrovolná účast Ano (pokud to stanoví 
mezinárodní smlouva, 
např. pokud pochází ze 
státu Evropské sociální 

charty*)

Ano (pokud to stanoví mezinárodní 
smlouva, např. pokud pochází ze státu 

Evropské sociální charty*)

Sociální služby dle § 57, 59 až 
63, a 69. Pokud obětí trestného 

činu, také sociální služba 
dle § 37. Pokud to stanoví 

mezinárodní smlouva, v plném 
rozsahu.

Dlouhodobý pobyt za účelem strpění 
pobytu na území

Ano (po roce pobytu, děti do 1 roku) Ne Ne Ano
Ano (je nutné požádat Úřad práce o pra-

covní povolení; případně výjimka dle § 98)
Ne

Veřejné v případě zaměstnání nebo strpění dle 
§ 33 odst. 1 písm. a) zákona o pbytu cizinců; jinak 

soukromé komplexní
Ano v případě 

výkonu zaměstnání

Trvalý pobyt Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Veřejné zdravotní pojištění Ano Ano V plném rozsahu

Pobyt občanů EU 
a jejich rodin-
ných příslušníků 
(manželé, děti, 
atd.)

Občan EU/EHP a Švýcarska  
s přechodným pobytem (včetně 
neregistrovaných, pokud prokážou, 
že v ČR žijí větší část roku)

Ano Ano Ano Ano

Ano (pokud je na 
území hlášen  

k pobytu déle než  
3 měsíce)

Ano Ano Ano

Veřejné zdravotní pojištění

Ano v případě 
výkonu zaměstnání

Ano Ano

V plném rozsahu

Občan EU/EHP a Švýcarska  
s trvalým pobytem

Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Rodinný příslušník občana Evrospké 
unie s přechodným pobytem

Ano Ano Ano Ano

Ano (pokud je na 
území hlášen  

k pobytu déle než  
3 měsíce)

Ano Ano Ano
Veřejné zdravotní pojištění u rodinného příslušníka 

občana EU, soukromé komplexní pojištění  
u nepracujícího rodinného příslušníka občana ČR

Ano Ano

Rodinný příslušník občana Evropské 
unie s trvalým pobytem

Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Veřejné zdravotní pojištění Ano Ano

Pobyt dle  
zákona o azylu

Žadatel o mezinárodní ochranu
Ano (pokud je hlášen v ČR déle než rok nebo dítě 

mladší 1 roku, a zároveň nežije v ubytovacím zařízení 
MVČR)

Ne Ne

Ano (pouze  
v případě, že 

hrozí vážná újma 
na zdraví)

Ano (pokud je vydáno pracovní povolení, 
o které lze žádat po 6 měsích od prvního 

pohovoru)
Ne

Veřejné zdravotní pojištění
Ano v případě 

výkonu zaměstnání

Ano (v rozsahu řízení o 
mezinárodní ochraně, 
nebo pokud to stanoví 
mezinárodní smlouva)

Ano (pokud to stanoví mezinárodní 
smlouva, např. pokud pochází ze státu 

Evropské sociální charty*)

Sociální služby dle § 57, 59 až 
63, a 69. Pokud obětí trestného 
činu, také sociální služba dle 

§ 37

Osoba s udělenou doplňkovou 
ochranou

Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano
Ano (§ 53c zákona 

o azylu)
Ano Ano

V plném rozsahu

Azylant Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Smlouvy o vstupu do veřjného zdravotního pojištění má ČR uzavřené s těmito státy: Bosna 
a Hercegovina, Černá Hora, Srbsko, Japonsko, Kuba, Severní Makedonie, Spojené státy 
americké, Tunisko, Turecko.
Z hlediska vstupu na trh práce se rozlišují dvě základní kategorie: a) osoby s podmíněným 

vstupem na trh práce; b) osoby s volným vstupem na trh práce. U osob  
s podmíněným vstupem na trh práce platí, že musí mít speciální pobytové oprávnění, 
resp. v některých případech (např. žadatelé o mezinárodní ochranu, držitelé víza strpění) 
speciální samostatné povolení od Úřadu práce ČR. V zákoně o zaměstnanosti je uvedeno 

také, které osoby mají volný vstup na trh práce, jedná se zejména o občany EU a jejich 
rodinné příslušníky (§3 odst. 3 a 4) a o další kategorie osob, uvedené v ustanovení § 98 
(např. studenti a absolventi českých vysokých a středních škol).

* Seznam států Evropské sociální charty naleznete na stránkách Rady Evropy www.coe.int
Materiál vznikl v projektu Praha integruje č. CZ.03.2.X/0.0/0.0/18_095/0011297 spolufi-
nancovaném Evropskou unií z Evropského sociálního fondu v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost.

POBYTY A SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ PORADNA@MIGRACE.COM SIMIPORADNASIMIPORADNA +420 224 224 379 WWW.MIGRACE.COM


